Ex nostræ Hispanæ Doctoribus tres ²¹
tantum ipse Pareja adducit testantes de
consuetudine, & stylo Aulæ nostræ
procedendi ad impositionem torturæ
& processu informativo summario,
nemp̄ Christopherum de Avendaño,
in cap. 16. Prior, numero 9. in fine.
Alphonsum de Azevedo, *in leg. 3. ti-
tulo 10. lib. 4. recopilat. numero 106.*
cum sequentiibus, & Ignatium Salcedo,
ad practic. Bernardus Diaz, capite
116. verbo, copiam indiciorum. Quibus ²²
addendi sunt Egidius Gonzales de
Avila, *in theatr. Mag. Matis. lib. 4. ti-
tulo 2. de la sala de los Alcaldes, pag. 404.*
& doctissimus Politicus Bobadilla, *lib. 1.*
cap. 21. numero 137. & latius *lib. 5.*
cap. 3. numero 16. quo non solum respe-
ctu judicium supremorum, quales sunt
Prefecti Curiae Regiarum Cancella-
riarum, & Domini nostræ Aulæ, ve-
rum etiam respectu judicium virtute
regie commissionis de inquisitionibus
quas nuncupamus, *pesquisas* cum am-
plissima illa clausula, *attenta facti ve-
ritate*, in atrocioribus criminibus judi-
cantium, sic practicari testatur, &
quod magis est, sic per supremum no-
strum Consilium approbari, quod qui-
dem Consilium, cum sit viva lex, at-
que ipsius Principis vox, & oraculum,
ea præminentia uitur, ut quod de-
creverit legis firmitatem obtineat, *le-*
ge tercia, & lege fin. C. dice de legibus,
cap. in causis 19. de sentent. & re judic.
cum vulgar. Dominus Crespi, *dict. ob-*
servat. 1. num. 194. ipse Pareja hanc
consuetudinem faterur, *dicta resolutio-*
ne 8. numero 54. & ego, licet non cum
illa exorbitantia ab eo insinuata, atte-
stat

stari possum de observantia Aulae per decennium: nam in quatuor casibus hac praeminentia uti vidi in ea. Primo quando quidam Monachus atque Sacerdos in propria cella fuit repertus pluribus vulneribus confosus anno 1662. Secundo in casu necis patratæ in persona Don Francisci Ramirez de Bargas Vicarii correctoris hujus urbis nequier, & insidiose de quo dixi *controvers. 14.* Tertiò, in causa assassinii patrati per Petrum Cuñat mandante eo qui pudicitiam uxoris occisi tentabat. de quo *controvers. 15.* Quartò, in causa Particidii Emanuclis Carrasco de quo *controv. 8.* Et semper constito de immunitate criminis, de urgentissimis indiciis, necessitate investigationis, & celeritatis: & ego procedendo virtute regia commissionis mihi concessæ cum illa clausula, attenta veritate facti, in causa gravitationis ingentis quantitatatis moneta argentea, quæ iussu Regio ducebatur ad instiendas Arces Principatus Cataloniæ; & aliorum plurium latrociniorum, cum qualitatibus gravissimis, de qua Deo dante inferius dicemus, quod non solum approbatum fui per Consilium, sed etiam judiciale confirmatum: ut dixi *controvers. 3.* numero 60. sic inconculse practicari audiri ab Antiquioribus Dominis in ipsa Aula, & à gravissimis Senatoribus sic observari quoties casus emergit in Regiis Praetoriis Pinciano, & Granateni, qui attestabantur se practicali, & videlicet practicari: ex quibus omnibus uniformis stylus, atque consuetudo resultat de quibus dubitari non valet.

Quod de jure hoc ipsum procedat pariter dubitandum non est: nam in criminibus exceptis, arque gravioribus ius ipsum constitutum habet quod leges transgrediantur, non solum quoad impositionem poenæ, verum etiam quoad modum procedendi vulgarem. Textu, in lege si quis filio, §. quid tamen, ff. de injunct. rupt. & irrupt. fact. Text. ubi omnes Interpretes notant, docent Bald. Paris de Put. Cardin. Federic. de Sen. Decius Tiber. Decian. Casaneus, Marranta, Covarruv. Aviles Menchaca, Didacus Perez, Villalpando, Gregor. Lopez, Anton. Gomez, Burgos de Paz & alii apud Bobadillam dict. lib. 2. cap. 21. num. 136. litt. H. quibus addit Petr.

Belluga, in speculat. rub. II. §. compendios., numer. 11. Morla, in empor. tit. 1. quest. 2. numer. 5. pluribus Salgado, de reg. protet. part. 3. cap. 14. numer. 31. & 32. Demum hoc ipsum probare videatur Text. in l. constitutiones, ff. de appellat. ibi: quos dannatos statim puniri publice interest. Si enim ad punitionem capitalem deveniri potest denegata appellatione; ut in isto Text. habetur, & dixi *controvers. 2.* numero 4. quæ est maxima defensio, ut ibidem probavi n. 2. multo magis ad questionem devenire possumus, quoties publicè interest: nam licet magni præjudicij si, respectu condemnati, ad poenam capitalem, parvi præjudicij esse dignoscitur. Et in jure argumentum à majoritate rationis, validum est, etiam in penalibus, ut probat Sfor. Oddo, consil. 38. num. 8. lib. 1.

Exponendo etiam ad torturam cele- 27 riter imponendam nullo dato termino ad defensionem, Text. in leg. I. in princip. Cod. de custodia reor. Cujus verba sunt haec: *In quacumque cause reo exhibito sive accusator existat, sive cum publica sollicitudinis cura produxerit statim debet questio fieri, ut noxiis puniatur innocens absolvatur.* Quem Textum de tortura, sive questione per torturam expedientia in prima rei interrogatio- nis publicè, explicant Dionys. Goto- fred. ibid. & Revard. lib. 4. varior. c. 11. Et ad rem perpendenda sunt verba, ibi: *statim debet questio fieri, ubi Bartol. ait: Debet celeriter examinari, Baldus, ibi: quod in criminali celeriter est procedendum, & quod aliquid differtur propter investigationem sociorum, quod non differuntur alias, Salicetus, ibi: debet accelerari de sociis reis interrogatus.* Quod attigisse videatur Tertullian. in Apologet. cap. 2. ibi: *Non statim confessio eo nomen homicide, vel sacrilegi, vel incesti, vel publici hostis (ut de vestris elogis loquor) contenti sitis ad pronuntiandum, nisi & consequentia exigatis, qualitatem facti, numerum, locum, tempus, consicos, socios.* Quo primum supponit confessionem, & postea comprobationem illius, & hoc per eandem dictiōnēm statim: Ait enim Imperator quod exhibito reo, *statim debet questio fieri:* Reus enim per actorem exhibebatur, aut perducto mediante antefactione, aut vadimonio ante Judicis conspectum; duce- bantur

bantur namque, venire recusantes, aut pedes struentes facta antefactione, & per cervicem, sive obtuso collo rapiebantur in judicium, vel si mala opinio- nis essent, absque alia solemnitate: in carcere enim detinebantur nisi satisfac- tionem dederint, & die dicto judicis exhibebantur, ut quicquid fieret, ut no- tant Revard. ad lib. 12. tabul. cap. 5. & in leg. fere in omnibus 108. ff. de regul. jur. Cujac. lib. 7. observat. cap. 16. Illiger. ad Donell. libro 23. commen. cap. 2. lit- tera O. Quæ tam in civilibus quam in criminalibus, respectu citationis, & ad- ductionis pari passu observabantur; ut idem Revard. docet dict. capite 5. vers. vades autem, quæ de judicis capita- libus loquitur. Quare recte concluditur, questionem fieri nullo dato termino ad defensionem, si statim, atque reus exhibitus fuit, id persiciebatur: nam exhibitus siebat ut reus ac- cusari, & his cum eo contestari posset, ut explicat Cujacius in paratis. ad dict. titulum, Cod. de exhibendis reis, ita ut questioni ponetur in prima visita- tione, quæ est vera & realis exhibi- tio rei: ac per consequens antequam ei terminus posset concedi ad defen- sionem.

28 Hinc est quod plures ex Doctori- bus gravioribus, hanc sententiam securi- sunt, Bald, in l. quicunque, Cod. de servis, fugit. Pat. de Puteo de syndicat. verb. tortura 1. c. 6. vers. & an si quis, Alexand. cons. 7. lib. 1. Jul. Clat. dict. §. 1. n. 9. & d. §. fin. q. 6. n. 28. ubi Baiard. num. 87. cum segg. Thomas Grammat. vot. 3. num. 10. & cons. crim. 40. num. 5. Brun. à Sol. d. cons. unic. crim. num. 120. Tiber. Decian. tract. crim. lib. 5. cap. 36. numer. 4. Math. de Affl. d. decif. 391. n. 10. & ibi Nigr. in addit. Joan. Grand. Anverfan. in tract. de bello exul. in predicam. pati, quaff. 61. Franc. Viv. d. decif. 143. num. 7. Catavita. rit. 259. n. 10. Flam. Cartar. in pract. inter. reor. d. lib. 4. cap. 1. num. 75. Joseph. Ludovic. dict. illat. 97. vers. & si Prin- ceps. Hippol. Rim. consil. 290. numero I. lib. 2. Vincent. de Franq. dict. decif. 143. num. 2. cum segg. ubi Amendol. & Ricc. in addit. Marius Burg. de mod. proced. ex abrupt. question. 42. Capiblanco. dict. pragmat. 8. part. 1. numer. 79. Sigismund. Scaccia. dict. lib. 1. de judic. capite 97. num. 87. & 88. præcipue vers. similiter. Marius Mutat. ad pragmat. Sicil. dict. titul. 2. Balzaran. ad conflit. Sicil. dict.

tit. de homicid. numero 69. Mastril. dict. decision. 191. & de Magistr. dict. lib. 4. cap. 16. num. 208. cum segg. Joan. Baptis. de Thoro ad Anversan. dict. quaff. 61. vers. ibi numero secundo. & in compend. dict. tom. I. littera T. verb. tortura ex summaria, & verb. tortura an inferri, & tom. 2. verb. tortura ex summaria & tom. 3. verb. tortura an repeti posit, Novat. dict. collectan. 20. de Bar. num. 4. & de gravamin. tom. I. gravamin. 373. num. 1. cum sequentib. Don. Franc. Merlin. decif. Lucens. 100. numer. 13. Guazz. dict. defens. 21. cap. 1. per tot. Ciarlin. con- trovers. tom. 1. cap. 181. numer. 88. ex no- stris. Avendaño in dict. cap. 16. Pre- ter. numer. 9. & Azevedo in dict. leg. 3. titul. 10. lib. 4. num. 106. cum segg. quos ipse Pareja refert. Sed omisit, consul- to forsan, Bobadillam in pol. dict. cap. fin. libr. 2. num. 137. & libr. 5. cap. 3. num. 16. quia difficulter ad ea quæ per ipsum al- legantur respondere potuit. Neque ipse Farinac. contraria opinionis secta- tor dict. questione 30. numero 30. negare potuit reali atem styli, & consuetudi- nis, neque vim illius in supremis Cul- tiis, ubi illa admissa reperitur: sed tan- tum monet illam restringendam esse ad causas speciales in quibus illo recep- ta est, & quoad reos male vita, & fa- ma, vilisque conditionis, quod & ip- se Bobadilla notat, & plures alii ex Doctoribus, pro nostra sententia ad- dictis, & nos libenter amplectimur, cum easdem consuetudines extenden- das non esse fatemur, tum ex sua na- turæ, quæ restrictionem desiderat, tum eriam quia in penalibus extensio ad- mittenda non est.